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                MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
        AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A  FINANTELOR PUBLICE ..... 
 
 

D E C I Z I A 
 

Nr. 53 din 2007 
 
 
 

Privind: cererea de suspendare a procedurii de solutionare pe cale administrativa a 
contestatiei formulata de p.f. ....., cu domiciliul in str. ....., municipiul ....., judetul ....., 
cerere inregistrata la D.G.F.P. ..... sub nr. ...../2007. 

 
 
  Directia Generala  a  Finantelor  Publice  a judetului  .....  a fost sesizata de 
Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale .....- Directia Judeteana pentru Accize 
si Operatiuni Vamale ..... prin Adresa nr. ...../2007, inregistrata  la D.G.F.P. .....  sub nr. 
...../2007 cu privire la contestatia formulata de persoana fizica ....., cu domiciliul in municipiul 
....., judetul ....., ocazie cu care a fost transmis si Referatul nr. ...../2007, cu propunerile  de 
solutionare. 
 Contestatia este formulata impotriva masurilor dispuse de controlorii vamali din cadrul 
Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale .... prin Decizia pentru regularizarea 
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ...../2007, sinteza 
Procesului –verbal de control nr. ...../2007. 

Obiectul contestatiei este format de suma in cuantum total de ..... lei, reprezentand 
datorie vamala suplimentara, individualizata prin Decizia pentru regularizarea situatiei nr. 
....../2007, astfel: 

 
• ..... lei  - taxe vamale; 
• ..... lei   - majorari de intarziere aferente taxelor vamale; 
• ..... lei   - accize; 
• ..... lei   - majorari de intarziere aferente accizelor; 
• ..... lei  - taxa pe valoarea adaugata; 
• ..... lei   - majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata. 

 
 Ulterior, prin cererea inregistrata la D.G.F.P. ..... sub nr. ...../2007, petentul solicita 
suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativa. 
 Contestatia inregistrata la Biroul Vamal ..... sub nr. ...../2007 a fost depusa in termenul 
prevazut de art. 207 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare . 
 Intrucat au fost indeplinite  si celelalte conditii procedurale reglementate de O. G. nr.  
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, D.G.F.P. ..... este competenta sa se pronunte asupra cererii. 
  

I. P.f. ..... domiciliat in municipiul ....., judetul ..... formuleaza contestatie impotriva 
Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. ...../2007, prin care Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni 
Vamale ..... i-a stabilit o datorie vamala suplimentara in cuantum total de ..... lei. 

Petentul, in cererea inregistrata la Biroul Vamal ..... sub nr. ...../2007  considera actul 
administrativ contestat ca netemeinic si nelegal motivand prin urmatoarele: 
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-fata de cele consemnate de controlorii vamali in actul atacat, asa cum a aratat anterior, 
certificatul de circulatie a marfurilor EUR 1 nr. A-....., in baza caruia petentul a beneficiat de 
regim tarifar preferential, a fost obtinut de catre exportatorul ....., in data de .....2006, fiind 
indeplinite astfel cerintele art. 17 alin.(1) din Protocolul nr. 4; 

 -se poate constata ca in speta  la data depunerii declaratiei vamale, autorul cererii a 
depus certificatul EUR 1 mentionat, pentru dovedirea originii comunitare a autoturismului 
importat, certificat emis de catre autoritatile vamale germane, fata de care petentul nu are nici o 
contributie; 

-este adevarat ca potrivit dispozitiilor art. 17 alin.3) din Protocolul nr. 4, exportatorul 
este obligat sa prezinte oricand, la cererea autoritatilor vamale ale tarii exportatoare in care se 
elibereaza certificatul de circulatie a marfurilor EUR 1, toate documentele necesare care 
dovedesc caracterul originar al produselor in cauza, insa infirmarea ulterioara a certificatului 
EUR 1 , pe motiv ca exportatorul nu mai exista, nu conduce la concluzia vinovatiei sale, 
imprejurare fata de care petentul nu are nici o contributie;     

-pe cale de consecinta apare ca neintemeiata decizia autoritatilor vamale de a stabili  in 
sarcina sa o datorie vamala suplimentara din culpa exportatorului, intrucat petitionarul nu a 
avut cunostinta de vreo neregularitate privind emiterea certificatuluui EUR 1, pentru a se folosi 
cu buna stiinta de acest act, in vederea obtinerii unui regim vamal preferential; 

-certificatul de circulatie a marfurilor, care reprezinta un act administrativ, si-a produs 
efectele juridice la momentul emiterii lui de catre vama Germana, astfel incat imprejurarea ca 
societatea exportatoare si-a incheiat existenta dupa aproximativ un an de zile, in nici un caz nu 
ii este imputabila petitionarului(care nu are nici o culpa pentru nerespectarea de catre societatea 
exportatoare a obligatiilor prevazute de Protocolul 4); 

-mentioneaza ca ulterior celor comunicate de autoritatile vamale romane, a intreprins 
personal demersuri pentru obtinerea documentelor privind dovada de origine comunitara pentru 
autoturismul marca Audi A4 importat, sens in care s-a deplasat in Germania, la producatorul 
acestui autoturism, societatea .....; 

-precizeaza deasemenea ca in data de .....2007, societatea producatoare ..... i-a eliberat “ 
declaratia de furnizor pentru marfa cu caracter preferential” din care se retine ca marfurile 
mentionate in acest document sunt de provenienta Uniunea Europeana(acest document a fost 
prezentat autoritatilor vamale germane, care au comunicat ca il vor transmite autoritatilor 
vamale romane; 

In temeiul considerentelor de fapt prezentate petentul solicita admiterea contestatiei si 
anularea masurilor dispuse prin Decizia pentru regularizarea situatiei nr. ...../2007. 

Referitor la majorarile de intarziere aferente drepturilor vamale de import stabilite 
suplimentar, autorul cererii solicita sa se constate imprejurarea ca nici acestea nu sunt datorate, 
intrucat fiind masuri accesorii in raport cu debitul, se aplica principiul accesorium sequitur 
principalem.  

Un alt motiv pentru care p.f. ..... a inteles sa contesate masurile dispuse de controlorii 
vamali il constituie incalcarea prevederilor art. 122 alin.(3) din Regulamentul (CEE) nr. 
2454/1993 de stabilire a unor dispozitii de aplicare a Rgulamentului (CEE) nr. 2913/1992 al 
Consiliului de Instituire a Codului Vamal Comunitar. Potrivit prevederilor articolului 
mentionat, rezultatele verificarii ulterioare se comunica autoritatilor vamale ale statului 
membru importator in decurs de maximum sase luni, or asa cum mentioneaza petentul 
administratia vamala germana a inteles sa raspunda in 11 luni, nerespectant astfel termenul 
imperativ prevazut in regulament. 

Ulterior, prin cererea inregistrata la D.G.F.P. ..... sub nr. ...../2007, petitionarul solicita 
suspendarea procedurii administrative de solutionare a contestatiei, motivand ca s-a deplasat 
personal la organele vamale germane si la producatorul autoturismului in cauza(.....), de unde a 
obtinut un document care probeaza originea europeana a autoturismului(document anexat in 
xero-copie la cererea in cauza).  
                                                                                                                                                                                                                                                                             
 II. Din Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ...../2007, intocmita de Directia Judeteana pentru Accize si 
Operatiuni Vamale  ..... se retine: 
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 La data de .....2006, p.f. ..... din mun. ....., a solicitat punerea in libera circulatie a unui 
autoturism marca ..... cu nr. de identificare ....., pentru care s-a intocmit chitanta vamala nr. 
C...../2006, acordarea de preferinte tarifare efectuandu-se in baza certificatului de circulatie a 
marfurilor EUR 1 nr. A ..... emis la data de .....2006 de autoritatile vamale germane. 
 Cu adresa nr. ...../2006 Biroul Vamal ..... a inaintat emitentului, respectiv administratiei 
vamale germane, pentru control ,<<a posteriori>>, certificatul de circulatie a marfurilor EUR. 
1 nr. A ....., prezentat de petent la momentul vamuirii autoturismului. 
 Prin Adresa nr. ...../2007, a Autoritatii Nationale a Vamilor-Directia Tehnici de 
Vamuire si Tarif Vamal, D.J.A.O.V. ..... este instiintata ca urmare verificarilor efectuate pentru 
bunurile identificate in certificatul de circulatie a marfurilor EUR. 1 nr. A ..... prin raspunsul nr. 
Z 4215 ...../2007, autoritarea vamala germana mentioneaza ca nu se poate confirma ca 
autoturismul in cauza este originar in sensul prevederilor Protocolului 4 anexa la Acordul 
european, deci nu poate beneficia de  regimul tarifar preferential prevazut de acord.     

Pentru considerentele prezentate, p.f. .....din ....., i-au fost calculate drepturi vamale 
suplimentare in cuantum total de ..... lei (inclusiv accesorii calculate pentru neachitarea in 
termen a debitului). 
  Temeiul legal invocat de reprezentantii Biroului Vamal ..... pentru stabilirea datoriei 
vamale suplimentare principale(taxa vamala, acciza si taxa pe valoarea adaugata) este regasit in 
prevederile art. 122 alin.(3) din Regulamnetul (CEE) nr. 2454/1993 de stabilire a unor 
dispozitii de aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 2913/1992 al Consiliului de instituire a 
Codului Vamal Comunitar, respectiv in dispozitiile art. 201 pct. 1 alin.(a) si art. 214 alin.(1) 
din Regulamentul (CEE) nr. 2913/1992 al Consiliului de instituire a Codului Vamal 
Comunitar. 
 Majorarile de intarziere, au fost calculate prin aplicarea prevederilor art. III din Legea 
nr. 210/2005, pentru modificarea de la 01.01.2006 a art. 115 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata.  

 
III. Luand in considerare constatarile organului vamal, motivele prezentate de 

petenta, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative  in vigoare  la 
data producerii fenomenului economic dedus judecatii, se retin urmatoarele:        
    

P.f. ....., este domiciliat in Str. ....., nr. ....., in municipiul ....., judetul ..... si se 
legitimeaza cu C.I. seria TR. nr. ....., avand C.N.P. ......  

 
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului ....., este legal investita sa se 

pronunte cu privire la admisibilitatea cerererii formulata de p.f. ..... privind suspendarea 
procedurii administrative de solutionare a contestatiei. 

  
In fapt,  prin cererea inregistrata la D.G.F.P. ..... sub nr....../2007,  p.f. ..... solicita 

suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativa. 
Motivul invocat de petent, (regasit si in cererea initiala, inregistrata la D.G.F.P. ..... sub 

nr. ...../2007) este dat de faptul ca acesta ulterior celor comunicate de autoritatile vamale 
romane, a intreprins personal demersuri pentru obtinerea documentelor privind dovada de 
origine comunitara a autoturismului importat, sens in care s-a deplasat la producatorul acestui 
autoturism, societatea ..... 

Petentul ataseaza la cererea de suspendare, xero-copia Declaratiei furnizor pentru marfa 
cu caracter preferential(document care asa cum mentioneaza petentul, va proba originea 
europeana a masinii). Documentul a fost depus de petent la autoritatile vamale germane care 
ulterior pentru a asigura aplicarea corespunzatoare a prevederilor vamale europene prin 
asistenta reciproca acordata, vor colabora cu autoritatile vamale romane in vederea verificarii 
autenticitatii acestuia si a corectitudinii informatiilor furnizate in aceste document (in scopul 
reincadrarii bunului dedus judecatii ori pastrarii incadrarii initiale). 

Organul de solutionare considera drept intemeiate motivatiile prezentate de petent in 
sprijinul cererii de suspendare. 
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In drept, sunt aplicabile dispozitiile art. 214 alin.(2) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in care se 
stipuleaza: 

*O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata(M.O. nr. 
513/31.07.2007), cu modificarile si completarile ulterioare; 

[...] 
ART. 214 
    Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativa 
[...] 
(2) Organul de solutionare competent poate suspenda procedura, la cerere, daca sunt 

motive intemeiate. La aprobarea suspendarii, organul de solutionare competent va stabili si 
termenul pana la care se suspenda procedura. Suspendarea poate fi solicitata o singura 
data. 

(3) Procedura administrativa este reluata la incetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau, dupa caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solutionare 
competent potrivit alin. (2), indiferent daca motivul care a determinat suspendarea a incetat 
sau nu. 

[...] 
Din textele de lege prezentate mai sus se retine faptul ca organul de solutionare 

competent poate suspenda procedura, la cererea contestatorului, daca exista motive intemeiate. 
Prin Adresa nr. ...../2007, contestatorul solicita suspendarea procedurii administrative 

de solutionare a contestatiei, pe motiv ca a obtinut un nou document care sa confirme originea 
bunului importat. 

Autorul cererii depune la dosarul cauzei copia Declaratiei furnizor pentru marfa cu 
caracter preferential, insotita de traducerea legalizata a acesteia. 

Deoarece din documentele existente la dosarul cauzei se retine faptul ca petentul a 
efectuat demersurile necesare pentru a demonstra ca bunul importat este de origine comunitara, 
pana la pronuntarea organelor vamale in drept, cu privire la autenticitatea si veridicitatea 
informatiilor cuprinse in noul document, pentru considerentele prezentate, solutionarea 
contestatiei pe cale administrativa urmeaza a fi suspendata pana la data de .....2008. 

 
* 

*  * 
 

 Pentru considerentele de fapt si de drept expuse, in temeiul H.G. nr.386/2007 privind 
organizarea Ministerului Economiei si Finantelor, cu modificarile si completarile ulterioare si a 
H.G. nr. 495/2007 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Administrare 
Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, a Ordonantei Guvernului nr. 92/2003, 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
directorul executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului .....,  
        
 
 

 
D  E  C  I  D  E  : 

      
 

 
Art.1. Suspendarea procedurii de solutionare a contestatiei pe cale administrativa, 
contestatie inregistrata la D.G.F.P. ..... sub nr. ...../2007, formulata de p.f. ..... , cu 
domiciliul in mun. ....., jud. ....., pentru suma in cuantum total de ..... lei, 
reprezentand datorie vamala suplimentara, pana la data de .....2008. 
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Procedura administrativa urmeaza a fi reluata la incetarea motivului care a 
determinat suspendarea, sau la expirarea termenului stabilit de organele de 
solutionare.  
 
Art.2.  Decizia poate fi atacata la instanta de contencios administrativ competenta, in 
termen  de 6 luni de la data comunicarii. 
 
Art.3.  Prezenta a fost redactata in 4(patru ) exemplare, egal valabile, comunicata celor  
 interesati.     
 
 Art.4.  Biroul de solutionare a contestatiilor va duce la indeplinire prevederile  
prezentei  decizii. 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Director executiv, 


